

Số: 245 /BC-ATTP

Nghệ An, ngày 24 tháng 5 năm 2019.

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2019 trên địa bàn tỉnh Nghệ An

Thực hiện Kế hoạch số 210/KH-BCĐLNTƯATTP ngày 04/3/2019 của Ban chỉ đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm về việc triển khai "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2019, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm xin báo cáo kết quả triển khai "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2019 trên địa bàn tỉnh Nghệ An như sau:

I. Công tác chỉ đạo:

1.1. Tuyến tỉnh:

- Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo: Kế hoạch số 198/KH-UBND ngày 04/4/2019 về việc triển khai "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2019 trên địa bàn tỉnh; Công văn số 1471/UBND-VX ngày 12/3/2019 về việc triển khai "Tháng hành động vì ATTP" năm 2019; Quyết định số 1158/QĐ-UBND ngày 11/4/2019 về việc thanh tra việc chấp hành các quy định bảo đảm an toàn thực phẩm dịp "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2019 trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

- Các Sở, ngành: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Công Thương và các sở ngành khác đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo và phối hợp triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm dịp "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" (Phụ lục 1 kèm theo).

1.2. Tuyến huyện và tuyến xã: (Phụ lục 2 kèm theo)

- Tuyến huyện: Phòng Y tế các huyện (thị xã và TP Vinh) chủ trì, phối hợp với các phòng: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công thương và các đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2019. Kết quả: 21/21 huyện (thị xã và TP Vinh) ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm"; 16/21 huyện, thị xã tổ chức hội nghị triển khai/lễ phát động; 06/21 huyện (thị xã, TP Vinh) tổ chức hội nghị tổng kết.

- Tuyên xã: có 381/480 xã (phường, thị trấn) xây dựng văn bản triển khai "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm; 179/480 xã (phường, thị trấn) tổ chức hội nghị triển khai/lễ phát động; 126/480 xã (phường, thị trấn) tổ chức hội nghị tổng kết.

II. Hoạt động truyền thông:

Thông tin truyền thông được coi là nhiệm vụ đi đầu trong quản lý an toàn thực phẩm. Các hoạt động tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của chủ cơ sở, người trực tiếp tham gia sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm cũng như người tiêu dùng được tổ chức thường xuyên và triển khai đa dạng các hoạt động, loại hình trên các phương tiện truyền thông như: báo, đài, pano, áp phích, tờ rơi, hội thảo, hội nghị, tập huấn... Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tổng hợp báo cáo của các sở, ban ngành cấp tỉnh và 20/21 huyện, thị xã, thành phố Vinh (huyện Anh Sơn chưa có báo cáo) kết quả như sau:

- Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm tỉnh đã tổ chức thành công Lễ phát động "Tháng hành động vì An toàn thực phẩm" năm 2019 với chủ đề "Nói không với thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng. Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng" tại quảng trường Bình Minh, TX Cửa Lò, Nghệ An với sự tham dự của hơn 500 đại biểu thuộc các ban, ngành cấp tỉnh, huyện và đại diện các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm...

- Trong dịp "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2019, toàn tỉnh đã tổ chức tập huấn cho 75 lớp với 1.495 người tham gia, 289 buổi nói chuyện/hội thảo với 10.050 lượt người; 5.014 lượt phát thanh, 37 phóng sự trên truyền hình; 42 bài trên báo viết; 4.587 tờ rơi; in sao và cấp phát 25 đĩa hình, 505 đĩa tiếng; treo 1.215 băng rôn, khẩu hiệu (*Phụ lục 3 kèm theo*).

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cập nhật thường xuyên các thông tin về chất lượng, an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản lên trang Website; thông tin các cơ sở tự công bố sản phẩm; chỉ dẫn các thủ tục hành chính, các văn bản pháp luật về an toàn thực phẩm; liên kết với các Website của UBND tỉnh, Sở, ban, ngành liên quan; Cấp 40 giấy xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm cho chủ cơ sở và người lao động trực tiếp tham gia sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản; Xây dựng kế hoạch, lập dự toán kinh phí tham gia Tuần lễ nông sản an toàn tại Thành phố Hà Nội; Tổ chức kết nối cung cầu, giới thiệu 12 cơ sở sản xuất sản phẩm nông lâm thủy sản tiếp cận và ký hợp đồng tiêu thụ sản phẩm giữa nhà sản xuất với các siêu thị, trạm dừng chân trên địa bàn tỉnh Nghệ An; Triển khai khảo sát, đánh giá, lựa chọn địa điểm và loại sản phẩm và triển khai xây dựng mô

hình chuỗi sản xuất, cung ứng chè an toàn theo tiêu chuẩn VietGAP tại Tổng đội thanh niên Xung phong 5, xã Thanh Thủy, huyện Thanh Chương.

- Sở Công thương phối hợp với Trường Đào tạo bồi dưỡng cán bộ Công thương Trung ương tổ chức 01 khóa đào tạo cấp chứng chỉ lấy mẫu thực phẩm cho 42 cán bộ công chức làm công tác an toàn thực phẩm trên địa bàn.

- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm đã tổ chức phổ biến Kế hoạch số 198/KH-UBND ngày 04/4/2019 của UBND tỉnh về triển khai "Tháng hành động vì An toàn thực phẩm" năm 2019 và mô hình điểm bếp ăn tập thể, nhà hàng ăn uống đủ điều kiện an toàn thực phẩm (tại các cơ sở không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP) đối với phòng Y tế, Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố Vinh.

III. Kết quả thanh tra, kiểm tra tại cơ sở thực phẩm

1. Việc tổ chức các đoàn thanh tra, kiểm tra

- Tuyến tỉnh: UBND tỉnh thành lập 01 Đoàn thanh tra liên ngành về bảo đảm an toàn thực phẩm dịp "Tháng hành động vì An toàn thực phẩm" năm 2019; Sở Nông nghiệp & phát triển nông thôn thành lập 01 Đoàn thanh tra liên ngành của Sở, 01 Đoàn kiểm tra chuyên ngành của Chi cục quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản, 01 Tổ công tác lưu động liên ngành kiểm soát vận chuyển động vật, sản phẩm động vật phòng chống dịch tả lợn châu Phi; Sở Công thương thành lập 01 Đoàn kiểm tra; Công an tỉnh Nghệ An thành lập 01 Đoàn kiểm tra; Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm thành lập 01 Đoàn kiểm tra chuyên ngành về bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp "Tháng hành động vì An toàn thực phẩm" năm 2019.

- Tuyến huyện: Thành lập các Đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm tuyến huyện để tiến hành thanh tra, kiểm tra tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống thuộc thẩm quyền quản lý trên địa bàn.

- Tuyến xã: UBND xã thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm tuyến xã để tiến hành kiểm tra về an toàn thực phẩm tại các cơ sở trên địa bàn theo thẩm quyền quản lý.

Tổng số đoàn thanh tra, kiểm tra: 514 Đoàn. Trong đó:

1.1. Số đoàn thanh tra, kiểm tra tuyến tỉnh: 06 Đoàn và các đội của Cục Quản lý thị trường

1.2. Số đoàn kiểm tra tuyến huyện: 29 Đoàn

1.3. Số đoàn kiểm tra tuyến xã: 479 Đoàn

2. Kết quả thanh tra, kiểm tra (Phụ lục 4 kèm theo)

- Đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành tỉnh kiểm tra được 26 cơ sở, xử phạt vi phạm hành chính 16 cơ sở, tổng số tiền xử phạt là 122.539.000 đồng.

- Toàn tỉnh đã thanh tra, kiểm tra được 8.564/20.832 cơ sở (chiếm 41,1%). Trong đó có 7.093 cơ sở đạt (tỉ lệ đạt 82,82%) và 1.471 cơ sở (chiếm 17,18%); có 576 cơ sở bị xử lý (chiếm 6,73%), 486 cơ sở bị phạt tiền (5,67%) với tổng số tiền phạt là 874.779.000 đồng. Hình thức phạt bổ sung bao gồm: đóng cửa 25 cơ sở, đình chỉ lưu hành sản phẩm 01 cơ sở/01 sản phẩm; tiêu hủy sản phẩm của 350 cơ sở, khắc phục về nhãn 27 cơ sở, nhắc nhở 895 cơ sở. Các nội dung vi phạm chủ yếu là: sử dụng thuốc bảo vệ thực vật không đúng quy định; sử dụng chất cấm, thuốc kháng sinh trong chăn nuôi không đúng quy định; vi phạm điều kiện trang thiết bị, dụng cụ, con người; ghi nhãn thực phẩm; quảng cáo thực phẩm; không có xác nhận tập huấn kiến thức an toàn thực phẩm; không khám sức khỏe định kỳ.

- Công an tỉnh đã phát hiện và xử lý 129 vụ việc; 129 tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm; đặc biệt là khám phá thành công 01 chuyên án, tịch thu hàng tấn thực phẩm bẩn, kém chất lượng, không rõ nguồn gốc, xuất xứ. Trong đó, phòng PC05 đã phát hiện và xử lý 17 vụ việc, 17 đối tượng và khám phá thành công chuyên án vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm; tạm giữ 4.670 kg thực phẩm bẩn, kém chất lượng, không rõ nguồn gốc, tổng mức phạt hơn 100.000.000 đồng. Các vụ việc điển hình như: phát hiện và xử phạt 15.000.000 đối với hành vi bơm nước vào động vật trước khi giết mổ; phá thành công chuyên án 718F về hành vi sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm (cafe) không rõ nguồn gốc, xuất xứ và tịch thu 2.400kg nguyên liệu cafe; phát hiện, lập biên bản, tịch thu và tiêu hủy 266 kg sản phẩm động vật, 160 kg nội tạng động vật không rõ nguồn gốc, xuất xứ, bốc mùi hôi thối.

- Cục Quản lý thị trường đã tiến hành kiểm tra 108 vụ, xử lý 73 vụ, tổng giá trị thu phạt là 169.716.000 đồng (trong đó phạt hành chính 79.050.000 đồng và trị giá hàng tịch thu, tiêu hủy 90.666.000 đồng). Các sản phẩm tiêu hủy gồm: 325kg hạt hướng dương, 23 két nước tăng lực Redbull hàng nhập lậu; 118 lít rượu nấu thủ công, 51kg xương động vật, 27.000 gói sữa chua, 9.000 lọ nước hoa quả, 4.400 gói kẹo nổ không rõ nguồn gốc xuất xứ; 683 hộp bánh kẹo các loại, 25 hộp sữa bột, 360 hộp sữa chua đã quá hạn sử dụng.

IV. Kiểm nghiệm: (Phụ lục 5 kèm theo)

- Giám sát môi nguy ô nhiễm thực phẩm định kỳ: Xét nghiệm chỉ tiêu vi sinh 92 mẫu thực phẩm trong đó có 45/49 mẫu đạt (91,8%) và 49 mẫu đang chờ

kết quả; xét nghiệm nhanh cho kết quả 164/166 mẫu đạt (98,8%).

- Tuyên huyện: Trong dịp "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm, Đoàn thanh tra, kiểm tra của các huyện, thị xã và thành phố Vinh đã tiến hành lấy 08 mẫu nước để xét nghiệm các chỉ tiêu hóa lý và vi sinh, hiện tại đang chờ kết quả xét nghiệm. Ngoài ra, các Đoàn đã tiến hành xét nghiệm nhanh các chỉ tiêu hóa học đối với 1.601 mẫu thực phẩm cho kết quả 1.465 mẫu đạt (91,51%) và 136 mẫu không đạt (8,49%).

V. Ngộ độc thực phẩm

Trong dịp "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2019, trên địa bàn tỉnh xảy ra 01 vụ ngộ độc thực phẩm tại xã Mường Nọc, huyện Quế Phong làm 05 người mắc, không có trường hợp tử vong. Nguyên nhân vụ ngộ độc là do vi sinh vật trong món "chèo môn". (So với cùng kỳ năm 2018, trong dịp "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2018, trên địa bàn tỉnh xảy ra 01 vụ ngộ độc làm 07 người mắc, không có trường hợp tử vong do học sinh ăn phải hạt quả cây ngô đồng) (*Phụ lục 6 kèm theo*).

VI. Các hoạt động khác:

Hưởng ứng tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2019, tại các xã, phường, thị trấn đã tổ chức thêm nhiều hoạt động truyền thông phong phú như: truyền thông lưu động bằng xe ô tô 03 ngày (TP Vinh); ký cam kết của 450 nhà hàng, bếp ăn tập thể với địa phương (TX Cửa Lò); phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ tổ chức thi nấu ăn dinh dưỡng và an toàn thực phẩm tại các xã (Hung Nguyên); tổ chức hội nghị triển khai mô hình điểm với 250 người tham gia (Tân Kỳ); phối hợp với Hội phụ nữ huyện tổ chức Hội thảo nói không với thực phẩm bẩn (Nghị Lộc)...

VII. Đánh giá chung:

1. Thuận lợi:

- Các cấp chính quyền từ tỉnh đến huyện (thị xã, thành phố), xã (phường, thị trấn) đã kịp thời chỉ đạo công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm và xây dựng kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2019.

- Công tác truyền thông về an toàn vệ sinh thực phẩm được đẩy mạnh trên các phương tiện thông tin đại chúng như truyền hình tỉnh, huyện, nhất là trên hệ thống loa truyền thanh của các xã/phường/thôn/bản, từ đó nâng cao nhận thức của người sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng trong vấn đề an toàn thực phẩm.

- Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống theo thẩm quyền quản lý

được tăng cường tại các địa phương. Tại tuyến tỉnh, các Đoàn thanh tra, kiểm tra trong quá trình triển khai thực hiện tại các cơ sở đã xử lý vi phạm đảm bảo đúng quy định pháp luật, công khai và minh bạch.

2. Khó khăn:

- Tỉnh có địa bàn rộng, nhiều huyện miền núi, vùng cao nên việc quản lý an toàn thực phẩm gặp nhiều khó khăn, đặc biệt là trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

- Đội ngũ làm công tác an toàn thực phẩm tại một số huyện, xã về chuyên môn nghiệp vụ còn hạn chế, đặc biệt nghiệp vụ về thanh tra, kiểm tra. Xử lý vi phạm về an toàn thực phẩm tại các cấp huyện và cấp xã còn nể nang, chưa đủ sức răn đe.

- Một số vi phạm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm còn tồn tại như: kinh doanh không đúng địa điểm, trụ sở ghi trong Giấy đăng ký kinh doanh; không thực hiện hoặc thực hiện không đúng quy định của pháp luật về lưu mẫu thức ăn; không thực hiện chế độ kiểm thực ba bước theo quy định; không có đủ trang thiết bị, dụng cụ phù hợp theo quy định để xử lý nguyên liệu, chế biến, đóng gói, bảo quản, vận chuyển các loại thực phẩm, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm, dụng cụ, vật liệu bao gói, chứa đựng thực phẩm; chứa đựng thực phẩm trên dụng cụ không đảm bảo vệ sinh; sử dụng nơi bảo quản, phương tiện bảo quản thực phẩm không bảo đảm vệ sinh; có côn trùng, động vật xâm nhập; không có dụng cụ chế biến, bảo quản và sử dụng riêng đối với thực phẩm tươi sống, thực phẩm đã qua chế biến; kinh doanh thực phẩm, sử dụng nguyên liệu, thực phẩm đã quá thời hạn, không rõ nguồn gốc xuất xứ; dụng cụ thu gom chất thải rắn không có nắp đậy.

3. Đề xuất, kiến nghị:

3.1. Đối với UBND tỉnh:

Chỉ đạo các ngành liên quan phối hợp chặt chẽ trong công tác quản lý an toàn thực phẩm để nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước và hạn chế tối đa các loại thực phẩm không rõ nguồn gốc, thực phẩm kém chất lượng lưu thông trên thị trường.

3.2. Đối với Ban chỉ đạo liên ngành về vệ sinh ATTP huyện (TX,TP):

Chỉ đạo các ngành liên quan tăng cường công tác thông tin truyền thông các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm cho chủ cơ sở và người trực tiếp tham gia sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống và đến tận người tiêu dùng; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra đảm bảo an toàn thực phẩm, xử lý nghiêm, có tính răn đe và công khai trên các phương tiện thông

tin đại chúng đối với các cơ sở vi phạm; rà soát, thống kê cơ sở thuộc thẩm quyền quản lý và đẩy mạnh việc yêu cầu các cơ sở thực phẩm thực hiện đầy đủ các quy định của pháp luật về bảo đảm ATTP.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2019 trên địa bàn tỉnh Nghệ An, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm kính báo cáo. / *star*

Nơi nhận :

- Cục ATTP- Bộ Y tế;
- UBND tỉnh;
- Sở Y tế;
- Sở NN&PTNT;
- Sở Công Thương;
- Công an tỉnh;
- Cục QLTT;
- UBND huyện (thị xã, thành phố);
- Chi cục trưởng;
- Lưu: VT; NV. *h*

**KT. CHI CỤC TRƯỞNG
PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG**



Hoàng Quốc Sơn

Phụ lục 1

Các văn bản do các Sở, ban, ngành cấp tỉnh ban hành

(Kèm theo Báo cáo số: 245 /BC-ATTP ngày 24 tháng 05 năm 2019
của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh Nghệ An)

Đơn vị	Văn bản chỉ đạo
Ngành Y tế	<p>- Sở Y tế - Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm tỉnh ban hành Kế hoạch số 1006/KH-SYT ngày 11/4/2019 về việc tổ chức Lễ phát động "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2019; Công văn số 1200/SYT-NVY ngày 26/4/2019 về việc cử cán bộ tham gia soạn thảo Đề án "Nâng cao năng lực quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Nghệ An đến năm 2025, định hướng đến năm 2030"; Công văn số 1306/SYT-NVY ngày 10/5/2019 đề nghị góp ý, cung cấp số liệu vào đề cương Đề án "Nâng cao năng lực quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Nghệ An đến năm 2025, định hướng đến năm 2030".</p> <p>- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm ban hành Kế hoạch số 170/KH-ATTP ngày 12/4/2019 về việc tổ chức Hội nghị triển khai "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2019 và Mô hình điểm bếp ăn tập thể, nhà hàng trong khách sạn đủ điều kiện an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Nghệ An; Công văn số 174/ATTP-NV ngày 12/4/2019 về việc tuyên truyền đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2019; Kế hoạch số 217/KH-ATTP ngày 07/5/2019 về việc triển khai Hội nghị phổ biến kiến thức an toàn thực phẩm cho các cơ sở xây dựng Mô hình điểm an toàn thực phẩm cấp tỉnh năm 2019 trên địa bàn tỉnh Nghệ An.</p>
Ngành NN&PTNT	<p>- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Quyết định số 321/QĐ-SNN ngày 17/4/2019 về việc thanh tra chấp hành pháp luật về chất lượng VTNN, ATTP trong lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn dịp "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2019 trên địa bàn tỉnh Nghệ An; Quyết định số 322/QĐ-SNN ngày 17/4/2019 về việc giám sát hoạt động của Đoàn thanh tra chấp hành pháp luật về chất lượng VTNN, ATTP trong lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn dịp "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2019 trên địa bàn tỉnh Nghệ An; Công văn số 1051/SNN-QLCL ngày 16/4/2019 về việc góp ý dự thảo Kế hoạch Ứng dụng CNTT trong công tác quản lý ATTP trên địa bàn tỉnh Nghệ An (lần 2); Công văn số 1278/SNN-QLCL ngày 10/5/2019 về việc kiến toàn tổ giúp việc và cử cán bộ tham gia tổ soạn thảo đề án "Nâng cao năng lực QLNN về ATTP".</p> <p>- Ngoài ra, các đơn vị trực thuộc Sở theo chức năng, nhiệm vụ được phân công đã kịp thời ban hành các văn bản theo lĩnh vực được phân công, quản lý.</p>

Ngành Công thương	Sở Công thương ban hành Kế hoạch số 517/KH-SCT.KTATMT ngày 08/4/2019 triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2019; Quyết định số 139/QĐ-SCT.TTR ngày 24/4/2019 về kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý của ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh Nghệ An.
Công an tỉnh	Công an tỉnh ban hành Kế hoạch số 127/KH-CAT-PC05-PV01 ngày 15/4/2019 chỉ đạo lực lượng Công an các đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ để triển khai thực hiện trong đợt ra quân dịp "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2019.
Cục Quản lý thị trường	Cục Quản lý thị trường ban hành Kế hoạch số 246/QLTT-NVTH chỉ đạo các Đội Quản lý thị trường mở đợt kiểm tra chuyên đề về an toàn thực phẩm.

Phụ lục 2: Công tác chỉ đạo

(Kèm theo Báo cáo số: 245 /BC-ATTP ngày 24 tháng 05 năm 2019
của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh Nghệ An)

TT	Nội dung hoạt động	Tuyên xã		Tuyên huyện		Tuyên tỉnh	
		Tổng số xã	Số xã thực hiện	Tổng số huyện	Số huyện thực hiện	Có	Không
1	Ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai tháng hành động	480	381	21	20	x	
2	Tổ chức Lễ phát động/Hội nghị triển khai	480	179	21	16	x	
3	Hội nghị tổng kết	480	126	21	6	x	

Phụ lục 3: Công tác truyền thông

(Kèm theo Báo cáo số: 295 /BC-ATTP ngày 14 tháng 11 năm 2019
của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh Nghệ An)

TT	Tên hoạt động	Số lượng	Ghi chú
1	Nói chuyện/Hội thảo	289 buổi	10.050 lượt người
2	Tập huấn	75 buổi	1.495 người tham gia
3	Phát thanh loa đài	5.014 lượt	Toàn tỉnh
4	Truyền hình	37 lượt	Toàn tỉnh
5	Báo viết	42 bài	Toàn tỉnh
6	Băng rôn, khẩu hiệu	1.215	Toàn tỉnh
7	Tranh áp - phích		
8	Tờ gấp	4.587	Toàn tỉnh
9	Hoạt động khác (ghi rõ)		
9.1	Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm in sao và cấp phát 25 đĩa hình và 505 đĩa tiếng.		

Phụ lục 4: Công tác thanh tra, kiểm tra:

(Kèm theo Báo cáo số: 245 /BC-ATTP ngày 24 tháng 15 năm 2019
của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh Nghệ An)

Bảng 1: Kết quả thanh tra, kiểm tra:

TT	Loại hình cơ sở thực phẩm	Tổng số cơ sở	Số CS được thanh, kiểm tra	Số cơ sở đạt	Tỷ lệ % đạt
1	Sản xuất, chế biến	2820	1004	851	84,76
2	Kinh doanh	11604	5498	4548	82,72
3	Dịch vụ ăn uống	6408	2062	1694	82,15
	Tổng số (1 + 2 + 3)	20832	8564	7093	82,82

Bảng 2: Tình hình vi phạm và xử lý vi phạm

TT	Tổng hợp tình hình vi phạm	Số lượng	Tỷ lệ % so với số được kiểm tra
1	Tổng số cơ sở được thanh tra, kiểm tra	8564	
2	Số cơ sở có vi phạm	1471	17,17
3	Số cơ sở vi phạm bị xử lý	576	6,73
	Số cơ sở bị phạt tiền	486	5,67
	Tổng số tiền phạt	874.779.000 (tám trăm bảy tư triệu bảy trăm bảy chín ngàn đồng)	
3.2	Hình thức phạt bổ sung, biện pháp khắc phục hậu quả		
*	Số cơ sở bị đóng cửa	25	0,29
*	Số cơ sở bị đình chỉ lưu hành sản phẩm	01	0,011
	Số sản phẩm bị đình chỉ lưu hành	01	0,011
*	Số cơ sở bị tiêu hủy sản phẩm	350	4,09
	Tổng số loại sản phẩm bị tiêu hủy	34	0,40
*	Số cơ sở phải khắc phục về nhãn	27	0,32
	Số loại sản phẩm có nhãn phải khắc phục	22	0,26
*	Số cơ sở bị đình chỉ lưu hành tài liệu q/cáo	00	0
	Số loại tài liệu q/cáo bị đình chỉ lưu hành	00	0
*	Các xử lý khác		
3.3	Chuyển hồ sơ sang cơ quan khác xử lý	01	0,011
3.4	Số cơ sở có vi phạm nhưng không xử lý (chỉ nhắc nhở)	895	10,45

Bảng 3: Các nội dung vi phạm chủ yếu

TT	Nội dung vi phạm	Số CS được thanh tra	Số cơ sở vi phạm	Tỷ lệ %
1	Quy định về sử dụng thuốc bảo vệ thực vật	1283	36	2,80
2	Quy định về sử dụng chất cấm, thuốc kháng sinh trong chăn nuôi	801	35	4,37
3	Điều kiện trang thiết bị dụng cụ	8564	566	6,61
4	Điều kiện về con người	8564	431	5,03
5	Công bố sản phẩm	3500	61	1,74
6	Ghi nhãn thực phẩm	5218	236	4,52
7	Quảng cáo thực phẩm	5218	21	0,40
8	Chất lượng sản phẩm thực phẩm	8564	385	4,50
9	Vi phạm khác : - Không niêm yết giá dịch vụ. - Không có xác nhận tập huấn kiến thức về an toàn thực phẩm. - Không khám sức khỏe định kỳ.	8564	291	3,40

Phụ lục 5: Kiểm nghiệm thực phẩm

(Kèm theo Báo cáo số: 245 /BC-ATTP ngày 24 tháng 05 năm 2019
của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh Nghệ An)

TT	Loại xét nghiệm	Kết quả xét nghiệm mẫu				
		Tổng số mẫu xét nghiệm	Số mẫu đạt		Số mẫu không đạt	
			n	%	n	%
1	Tổng số xét nghiệm tại labo					
1.1	Hóa lý	08	Đang chờ KQ			
1.2	Vi sinh	57	45 (có 08 mẫu đang chờ KQ)	91,8	04	8,2
2	Xét nghiệm nhanh	1.767	1.629	92,2	138	7,8
Tổng (1+2)						

Phụ lục 6: Tình hình ngộ độc thực phẩm

(Kèm theo Báo cáo số: /BC-ATTP ngày tháng năm 2019
của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh Nghệ An)

TT	Nội dung	Kết quả		So sánh năm 2019/2018
		Năm 2019	Năm 2018	
1	Số vụ	01	01	Bằng nhau
2	TS mắc	05	07	Tăng 40%
3	Số đi viện	05	02	Giảm 60%
4	Số tử vong	0	0	Bằng nhau
5	Nguyên nhân			
	- Vi sinh	x		
	- Hóa học		x	
	- Không xác định			
Cộng		01/05/0	01/07/0	